

**Proponente: 42.B**  
**Proposta: 2018/55**

**del 08/05/2018**



**COMUNE DI  
REGGIO NELL'EMILIA**

**R.U.D. 485**

**del 11/05/2018**

**INGEGNERIA E MANUTENZIONI**

**Dirigente: TORREGGIANI Ing. Ermes**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA GUASCO –  
RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE**

**Codice Prodotto: S\_96501**

**Codice CUP: J87H17000070004**

**CIG: 71759537BE**

**OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE URBANA DI VIA GUASCO - RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE.**

### **IL DIRIGENTE**

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 193 del 22/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati approvati il DUP, il Bilancio di Previsione 2018-2020 e i relativi allegati, e nell'elenco degli interventi non inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2018 – 2020, annualità 2018 è compreso l'intervento S\_96501;
- con deliberazione di Giunta Comunale del 06/02/2018, n. 21, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione risorse finanziarie dell'esercizio 2018, nel quale sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00, ove le risorse finanziarie per la realizzazione dell'intervento sono allocate al capitolo 40000/10, in gestione all'ing. Ermes Torreggiani;
- con deliberazione della Giunta Comunale n 58 del 05/04/2018 si è provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dal 01/05/2018; in data 27/04/2018, con atto n. 55207 di PG, il Sindaco ha provveduto all'attribuzione degli incarichi dirigenziali all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del Servizio "Ingegneria e Manutenzioni", sulla base dei criteri individuati dall'Amministrazione ed ai sensi delle disposizioni vigenti in materia, a decorrere dal 01/05/2018;
- con Deliberazione di Giunta Comunale in data 08/06/2017 I.D. n. 90 è stato approvato il progetto definitivo - esecutivo dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 390.364,27 oltre IVA 10% (comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti al ribasso di gara) per opere da appaltare mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 95 comma 3.b) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- il quadro economico progettuale veniva ripartito come di seguito indicato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO</b>		
<b>A</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>	<b>Importo (euro)</b>
1	Lavori	380.387,67
2	Oneri per la sicurezza	9.976,60
	<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>390364,27</b>
	<b>Somme a disposizione</b>	
3	IVA 10% sui lavori da appaltare	39.036,43
4	Incentivo alla progettazione (2% su € 390.364,27)	7.807,29
5	Spese tecniche (IVA compresa)	7.000,00
6	Imprevisti ed arrotondamenti	5.567,01
7	Contributo ANAC	225,00
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>59.635,73</b>
	<b>Totale A+B</b>	<b>450.000,00</b>

**Dato atto che:**

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 1323 del 30/11/2017, a seguito della procedura di gara, è stato approvato il verbale e l'aggiudicazione definitiva per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- i lavori sono stati aggiudicati per l'importo di € 329.426,16 oltre IVA (di cui € 9.976,60 per oneri di sicurezza) alla ditta BENASSI S.r.l. di Reggio Emilia che ha offerto un ribasso percentuale del 16,02% sull'importo complessivo posto a base di gara;
- a seguito del ribasso di gara si è rilevata un'economia ammontante ad un totale di € 67.031,92 (IVA 10% Compresa);

**Considerato che:**

- risulta necessario mantenere a disposizione l'economia derivante dal ribasso di gara per esecuzione di lavori di completamento e sistemazione, ed in particolare:
  - a) integrazione della segnaletica stradale nel tratto di Viale Timavo in corrispondenza di via Guasco;
  - b) opere di adeguamento dell'impianto semaforico in prossimità dell'intersezione tra via Guasco, Viale Timavo e Viale Magenta;
  - c) sistemazione a verde delle aiuole ed esecuzione dell'impianto d'irrigazione, compreso allacciamento alla rete idrica;
  - d) acquisto di sedute, contenitori per la raccolta dei rifiuti, portabici ed altri elementi di arredo urbano;

A seguito di quanto sopra riportato, il quadro economico viene pertanto così rideterminato, nel rispetto dell'importo autorizzato di € 450.000,00 (IVA compresa):

<b>QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO</b>		
<b>A</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>	<b>Importo (euro)</b>
1	Lavori	319.449,56
2	Oneri per la sicurezza	9.976,60
	<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>329.426,16</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>	
3	IVA 10% sui lavori da appaltare	32.942,62
4	Incentivo alla progettazione (2% su € 390.364,27)	7.807,29
5	Spese tecniche (IVA compresa)	7.000,00
6	Contributo ANAC	225,00
7	Imprevisti, lavori in economia e spese varie (IVA compresa)	72.598,93
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>120.573,84</b>
	<b>Totale A+B</b>	<b>450.000,00</b>

Considerato inoltre che:

- in ragione delle specificità ed all'importo degli interventi previsti nelle somme a disposizione, i lavori verranno affidati in appalto mediante contratto in affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, da stipulare per scambio di corrispondenza;
- per ciò che concerne le lavorazioni imprevedibili e pertanto non preventivabili, da riferire alla voce "imprevisti" del quadro economico, che corrispondono a opere di modesta entità che si dovessero rendere necessarie con urgenza, nel limite di importo di netti € 2.000,00, di procedere all'affido diretto con successivo perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza completa di tutte le necessarie condizioni contrattuali e del relativo buono d'ordine. Per tali affidamenti di modesta entità, per i quali il presente atto costituisce determinazione a contrattare, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, i Codice Identificativi di Gara (C.I.G) saranno attribuiti nel momento di identificazione dell'affidatario;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

**Atteso** che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale; gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 31 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;
- gli artt. 23 comma 4, secondo periodo, 32, 2° comma, e 36 2° comma del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e int.;
- il T.U. D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192;
- l'art. 59 dello Statuto Comunale; gli artt. 14 e 16 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune;
- l'art. 31 del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

#### DETERMINA

1) di approvare il quadro economico dei lavori di “**Riqualificazione Urbana di Via Guasco**” nel rispetto dell'importo complessivo di € 450.000,00 (IVA 10% Compresa) , così rideterminato:

<b>QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO</b>		
<b>A</b>	<b>Lavori a base d'asta</b>	<b>Importo (euro)</b>
1	Lavori	319.449,56
2	Oneri per la sicurezza	9.976,60
	<b>Totale lavori a base d'asta</b>	<b>329.426,16</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione</b>	
3	IVA 10% sui lavori da appaltare	32.942,62
4	Incentivo alla progettazione (2% su € 390.364,27)	7.807,29
5	Spese tecniche (IVA compresa)	7.000,00
6	Contributo ANAC	225,00
7	Imprevisti, lavori in economia e spese varie (IVA compresa)	72.598,93
	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>120.573,84</b>
	<b>Totale A+B</b>	<b>450.000,00</b>

- 3) di impegnare la somma di € 67.031,92 (IVA 10% Compresa) pari all'importo del ribasso di gara ambito lavori affidati alla missione 10 - programma 05, TITOLO 02, codice del piano dei conti integrato 2.02.01.09.012 del Bilancio 2018-2020 annualità 2018 al cap. 40000/10 "Riqualificazione Urbana Strade" del PEG 2018 - Giusto Impegno 2018/231/1, già finanziati con proventi alienazione azioni IREN (Impegno n. 2017/3738/2)- Centro di Costo 0231 Codice Progetto: S\_96501 - **Codice CUP: J87H17000070004 - CIG: 71759537BE;**
- 4) di stabilire altresì che, in ragione delle specificità ed all'importo degli interventi previsti nelle somme a disposizione, i lavori verranno affidati in appalto mediante contratto in affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, da stipulare per scambio di corrispondenza;
- 5) di dare atto che, per ciò che concerne le lavorazioni imprevedibili e pertanto non preventivabili, da riferire alla voce "imprevisti" del quadro economico, che corrispondono a opere di modesta entità che si dovessero rendere necessarie con urgenza, nel limite di importo di netti € 2.000,00, di procedere all'affido diretto con successivo perfezionamento del contratto mediante scambio di corrispondenza completa di tutte le necessarie condizioni contrattuali e del relativo buono d'ordine. Per tali affidamenti di modesta entità, per i quali il presente atto costituisce determinazione a contrattare, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 L136/2010 come modificato con D.L. 187/2010 convertito in legge 217/2010, i Codice Identificativi di Gara (C.I.G) saranno attribuiti nel momento di identificazione dell'affidatario; di disporre l'invio alla Ragioneria per le procedure di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000 .

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario

**Il Dirigente del Servizio**  
**Ing. Ermes Torreggiani**

Estensore: Colli Stefania